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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de 

03.03.2023 

 

 

     Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. Dimitrie 

Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară, a Consiliului Local al Municipiului Focșani, cu 

participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Rodica Constantinescu – inspector Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-na Oana Amăriuței –  șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Măgdălin – șef Serviciul investiții; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte „UMP – Reabilitarea sistemului de 

termoficare, Etapa a II-a”; 

▪ d-nul Traian Negulescu – director Direcția Relații interne și internaționale; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-na Nicoleta Matei – contabil șef Creșe Focșani; 

▪ d-nul Tatian Agache – șef serviciul Poliția Locală Focșani; 

▪ d-na Nina Deșliu – contabil Poliția Locală Focșani; 

▪ d-nul Costel Dochioiu – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Adrian Vulpoiu – director SC Salubrizare și Servicii Publice Focșani SA; 

▪ d-nul Ionuț Drilia – director Ateneul Popular Mr. Gh. Pastia;  

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA; 

▪ d-na Maria Murgoci – director Ansamblul folcloric Țara Vrancei Focșani; 

▪ d-nul Nițică Oprea – director Clubul Sportiv Municipal 2007 Focșani; 

▪ d-nul Vladimir Dușinschi – director SC Administrația Piețelor Focșani SA. 

 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 
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SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind reprezentarea municipiului Focșani în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea Administrația Piețelor Focșani S.A.; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona Bahne, str. Cezar 

Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. Doctor Telemac, st. Rarău, 

str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între str. Alexandru Vlahuță și str. 

Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru Vlahuță, str. Lupeni (tronson cuprins între str. 

Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului și în cadrul 

serviciilor publice din subordinea Consiliului local al Municipiului Focșani, în anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe anul 

2023;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 424/26.09.2019 cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6.   proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ENET S.A. 

Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

TRANSPORT PUBLIC S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Focșani nr. 160/2020, privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

serviciul de salubrizare al localităților Focșani și Golești, județul Vrancea, de a delega 

gestiunea serviciului de salubrizare de pe raza administrativă a Municipiului Focșani, 

precum și exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor Consiliului Local al 

municipiului Focșani în acest sens; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „Bună ziua. Bine ați venit la ședința 

Consiliul Local al municipiului Focșani din 03.03.2023 ședință extraordinară, convocată de 

îndată de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă prin Dispoziția nr. 

207 din 01.03.2023. Această ședință se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al domnilor consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 



3 
 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent”. 

 Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „ domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria?” 

Doamna consilier Ana Maria Dimitru-Bunghez „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Nedelcu Mihai?”  

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „doamna Stroie Mirela? Nu este nici în 

online momentan, dacă o să intre pe parcursul ședinței, o să anunțăm.” 

Doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „Domnul Ungureanu Daniel?”  

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „în sală sunt prezenți 18 consilieri, iar în 

mediul online 2 consilieri locali. Absent fiind doar doamna Stroie Mirela. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, alin. 

1 din Codul Administrativ. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 

21.02.2023. Dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal? Înțeleg că nu sunt, vă supun la 
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vot procesul verbal din 21.02.2023, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În 

online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Pentru”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „cu 20 voturi „pentru”din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, procesul verbal 

a fost aprobat. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local din data 

de 27.02.2023. Dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal? Dacă nu sunt, vă supun la 

vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Pentru”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Doamna șef serviciu Cristina Dăscălescu „cu 20 voturi „pentru”din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian Cristinel, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, procesul verbal 

a fost aprobat. 

Rog a se consemna că până la acest moment au fost îndeplinite procedurile prevăzute 

de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, cu excepția primul proiect de pe ordinea de zi 

care nu are avizul comisiei, proiectele celelalte, fiind însoțite de avizele comisiilor de 

specialitate și de rapoartele compartimentelor de specialitate. 

În situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația de a anunța 

neparticiparea la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt încă de la 

începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea unei hotărâri 

trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

Dacă sunteți în situații de incompatibilitate urmează să procedați în conformitate cu 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. 

Domnule președinte vă rog să preluați lucrările ședinței. Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „mulțumesc doamna secretar. Bună 

ziua și bine ați venit la ședința extraordinară din data de 03.03.2023 convocată de îndată. 

Până să trecem la proiectul ordinii de zi întrucât este ziua unei colege de-a noastre, 

dați-mi voie să îi urez „La mulți ani!”, este vorba de doamna director Balaban, să fiți sănătoasă 

și să aveți parte numai de bucurii.  

Întrucât proiectul ordinii de zi îl cunoaștem cu toții, dacă sunt discuții pe marginea 

ordinii de zi? Vă rog domnule Primar.” 

  Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte de ședință. Bună ziua doamnelor și domniclor consilieri, „La mulți ani!” 

doamna Balaban Luminița, multă sănătate, fericire și putere de muncă vă dorim cu toții.” 
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 Doamna consilier Elena Luminița Balaban „mulțumesc frumos domnule Primar. 

Stimați colegi, domnule președinte de ședință, vă îmbrățișez pe toți cu drag și vă mulțumesc 

foarte mult.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „La mulți ani! 

Propun suplimentarea ordinii de zi de astăzi cu următorul proiect de hotărâre pentru aprobarea 

bugetului pentru venituri și cheltuieli la SC Administația Piețelor Focșani S.A. pe anul 2023 

și estimate pe următorii 2 ani. Mulțumesc.” 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „ați mai uitat ceva.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „acela nu are aviz. 

Primul proiect pe ordinea de zi nu are aviz și nu...” 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „în regulă.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu are aviz în 

comisie și nu intră pe ordinea de zi.” 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „da, în regulă. Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect propus suplimentar de către domnul Primar? Înțeleg că nu. Vă 

propun să votăm proiectul suplimentar, în sală cine este „pentru”? Toată lumea este „pentru”. 

În online?” 

 Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „cu 20 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri:Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian,  Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel, proiectul suplimentar  fost 

aprobat. 

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea ei, cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. În online?” 

 Doamna consilier Alexandra Tătaru „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „cu 20 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri:Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian,  Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel, ordinea de zi a fost aprobată în 

integralitatea ei. 

 

Se prezintă proiectul suplimentar devenit proiectul nr. 1 la ordinii de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea bugetului pentru venituri și cheltuieli la SC Administația 

Piețelor Focșani S.A. pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „dacă sunt discuții pe marginea 

acestei propuneri de proiect? Înțeleg că nu. Vă propun să trecem la vot, cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru”. În online? 

Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „domnul Gongu?” 
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Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „cu 20 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri:Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian,  Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 1 depe ordinea de 

zi a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 54. 

 

  Se prezintă punctul 2 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Refacere infrastructură 

străzi, alei acces auto și parcări zona Bahne, str. Cezar Bolliac (tronson cuprins între 

str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. Doctor Telemac, str. Rarău, str. Dornei, str. Pictor 

Grigorescu (tronson cuprins între str. Alexandru Vlahuță și str. Panduri), Aleea 

Căminului, str. Alexandru Vlahuță, str. Lupeni (tronson cuprins între str. Cezar Bolliac 

și Aleea Căminului)”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect? Vă rog domnul consilier Gheoca.” 

 Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc domnule președinte. 

Domnule Primar văd că insistați cu introducerea pe ordinea de zi a ședințelor de Consiliu 

Local cu acest proiect. Observ că intervenția mea din ședința ordinară a fost în van, cu alte 

cuvinte am vorbit degeaba. Mă refer aici și mi-ar fi plăcut să văd raspunsul la interpelarea din 

ședința ordinară prin care solicitam niște sume cheltuite în 2019-2020 pentru turnarea acelui 

covor asfaltic, mă rog a stratului de uzură, cum spuneți dumneavoastră pe majoritatea străzilor 

citite de domnul președinte și care se regăsesc în acest proiect de hotărâre. Din informațiile 

pe care le dețin adresa este în lucru, probabil o s-o primesc în următoarele zile. Mi-ar fi plăcut 

de altfel să văd că reveniți pe acest proiect de hotărâre și-l refaceți, să-l spargeți cum am 

denumit eu în ședința ordinară, pe str. Rarău să veniți cu un proiect separat și de ce pledez 

pentru spargerea lui? Pentru că mi-am amintit și cu siguranță știm cu toții și focșănenii că în 

mandatul trecut str. Tinereții dacă vă aduceți aminte a durat vreun an jumătate reabilitarea ei. 

Vă dați seama ce ar însemna în condițiile de trafic actual să predați amplasamentul străzilor 

din Bahne constructorului și să stea săracii oameni vreo 2 ani cu străzile neasfaltate într-un 

timp util. Mulțumesc.” 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „mulțumesc domnul Gheoca. Dacă 

mai sunt discuții? Vă rog domnul Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „dacă îmi 

permiteți...,da într-adevăr este în lucru, această situație pe care dumneavoastră ați solicitat-o, 

lucrările s-au executat doar în cursul anului 2019. Țin să vă precizez faptul că, conform 

standardelor și stas-urilor în domeniul construcțiilor de străzi în special covorul de uzură, 

covorul asfaltic de uzură are durată de garanție de maxim 12 luni de zile. CUP Salubritate la 

acel moment a efectuat acele lucrări și a asigurat garanție de 2 ani de zile, 24 de luni. Deci 

oricum se impune intervenția în această zonă mai ales că după reabilitarea zonelor de spații 

verzi, a trotuarelor și a celorlalte zone de recreere și bineînțeles și iluminat public au rezultat.. 

am ridicat și foarte multe garaje din zonă, s-au ridicat multe garaje și au rezultat foarte multe 

parcări care în acest moment sunt la stadiu de pământ, sunt la stadiu de piatră, unde cetățenii 

din cartierul Bahne parchează, propunerea mea ar fi, dacă tot doriți, să spunem așa, să 

spargem, să divizăm acest proiect, putem face o discuție legată de lotizarea proiectului pe 

două etape, prima etapă să fie de reabilitare a tuturor parcărilor pentru că este foarte clar că 

în zonă sunt multe parcări prinse în acest proiect care sunt de pământ și de piatră și un alt lot 
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pentru străzi. În orice caz, orice constructor care ar fi intervenit ar fi mers întâi să facă 

parcările și ulterior să facă străzile pentru că ar fi avut nevoie de căile de acces către..dar 

putem face acest lucru și o să discutăm cu colegii la investiții să-l lotizăm, iar răspunsul îl 

veți primi, a fost mai mult de lucru la el și nu a avut timpul fizic necesar. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul primar, dacă 

nu mai sunt discuții și înțeleg că nu mai sunt, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? 

În sală sunt 8 voturi pentru. Se abține cineva? 10 abțineri. 

În sală au votat „pentru” Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel și  

„abținere” Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, 

Răduță Nicolae Zîrnă Cristian. 

În online, doamna Tătaru? 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Cu 11 voturi 

„abțineri” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-

Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel, proiectul nu a fost aprobat. 

Proiectul nr. 3 de pe ordinea de zi...probabil vă doreați să fie pentru, da, își aranja 

părul, nu...” 

 

Se prezintă punctul 3 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului și în cadrul serviciilor publice 

din subordinea Consiliului local al Municipiului Focșani, în anul 2023; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe marginea 

acestei propuneri de proiect? Înțeleg că nu,  atunci vă supun la vot. Cine este pentru? În sală 

cu 8 voturi pentru. Se abține cineva? În sală sunt 10 abțineri. 

În sală au votat „pentru” Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel și  

„abținere” Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, 

Răduță Nicolae Zîrnă Cristian. 

În online, doamna Tătaru? 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Abținere.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Cu 11 voturi 

„abțineri” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-

Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 
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și 9 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel, proiectul nr. 3 de pe ordinea de zi nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 4 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

bugetului general al municipiului Focșani pe anul 2023; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Vă rog, 

colegii consilieri. Domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da, mulțumesc domnule președinte. Am de făcut 

și eu un amendament ceva mai lung și sună în felul următor: 

Majorarea cu suma de 65,00 mii lei a bugetului Colegiului Tehnic Auto Traian Vuia 

la subcapitol bugetar ”Învățământ secundar superior” (65.02.04.02), articol bugetar ”Mașini, 

echipamente și mijloace de transport” (71.01.02) reprezentând credite bugetare și de 

angajament pentru achiziție autoturism – 1 buc. 

Diminuarea cu suma de 65,00 mii lei a fondului de rezervă bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. 

Radierea din bugetul Direcției de Dezvoltare Servicii Publice a poziției sistem Smart 

Parking municipiul Focșani în valoare de 2.100,00 de mii lei, la subcapitolul bugetar 

”Străzi”(84.02.03.03) 

Radierea din bugetul Primăriei municipiului Focșani a poziției autoturism hibrid în 

valoare de 230,00 mii lei, la subcapitolul bugetar ”autorități executive”(51.02.01.03) 

Majorarea cu suma de 2.330,00 mii lei a bugetului Primăriei la subcapitolul bugetar 

”Alimentare cu gaze naturale” (70.02.07), articol bugetar ”Construcții” (71.01.01) 

reprezentând credite bugetare pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea de distribuție 

gaze naturale în cartierul Mândrești, municipiul Focșani. Creditele de angajament prevăzute 

pentru anul 2023 sunt în sumă de 15.597,95 mii lei. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Domnul președinte la acest amendament nu voi 

participa la vot.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Ok. Supunem la vot, cu siguranță. 

Supunem la vot amendamentele pe măsură ce se fac. Supun la vot amendamentul domnului 

Bîrsan. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „..da dar fiți mai...nu l-am văzut, 

îmi cer scuze. Ok, deci în sală cu 2 neparticipări la vot, toată lumea este pentru.” 

În online domnul Gongu? 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Repet, pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Gongu, îmi 

cer scuze. Doamna Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu..doamna secretar deci avem 

16..18 voturi pentru și 2 neparticipări... 

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și 2 „neparticipări” din 
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partea domnilor consilieri Nistoroiu Alexandru și Zîrnă Cristian, amendamentul domnului 

Bîrsan a fost aprobat. 

Domnul Gheoca. 

Domnul consilier Gheoca Corneliu: „Mulțumesc domnule președinte, am și eu de 

formulat un amendament. 

Se majorează subvenția acordată Ansamblului Folcloric Țara Vrancei cu suma de 

70,00 mii lei pentru desfășurarea a 3 manifestări ștințifice respectiv „Ziua pământului” (10,00 

mii lei), Ziua „mediului” (10,00 mii lei) și Festival de Științe în aer liber” (50,00 mii lei) 

Se diminuează cu suma de 70,00 mii lei fondul de rezervă bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul consilier. 

Supun la vot amendamentul domnului Gheoca. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. În online domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna viceprimar 

Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel, amendamentul domnului Gheoca a fost aprobat. 

Domnul consilier Răduță, vă rog!” 

Domnul consilier Răduță Nicolae: „Vă mulțumesc domnule președinte, am și eu un 

amendament cu următorul text: 

Majorarea cu suma de 50,00 mii lei a bugetului Grădiniței cu Program Prelungit nr. 17 

Focșani la subcapitolul bugetar ”Învățământ preșcolar” (65.02.03.01) articol bugetar ”Mașini, 

echipamente și mijloace transport” (71.01.02) reprezentând credite bugetare și de angajament 

pentru achiziții foișor – 1 buc. Vă mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul consilier. 

Supun la vot amendamentul domnului Răduță. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. În online, domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna viceprimar 

Tătaru?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bughez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel, amendamentul domnului Răduță a fost aprobat. 

Domnul consilier Zîrnă. 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Da, vă mulțumesc domnule președinte, am și eu 

un amendament de făcut la buget. 
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Majorarea cu suma 25,00 mii lei a bugetului Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga Focșani 

la subcapitolul bugetar ”Învățământ primar” (65.02.03.02), articol bugetar ”Alte active fixe” 

(71.01.30) reprezentând credite bugetare și de angajament pentru DALI protecție-

supraînălțare gard. 

Majorarea cu suma de 40,00 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului la subcapitolul 

bugetar ”Străzi” (84.02.03.03), articol bugetar ”Alte active fixe” (71.01.30) reprezentând 

credite bugetare și de angajament pentru DALI amenajare parcare zona ANL – Str. 

Democrației. 

Majorarea cu suma de 98,00 mii lei a bugetului Direcției de Dezvoltare Servicii 

Publice Focșani la subcapitolul bugetar ”Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi” 

(67.02.05.03), articol bugetar ”Mașini, echipamente și mijloace de transport” (71.01.02) 

pentru achiziția de motofreze un număr de 28 de buc. 

Diminuarea cu suma de 213,00 mii lei a fondului de rezervă bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. Vă mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnul consilier 

Zîrnă. Supun la vot amendamentul domnului Zîrnă. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru.  

  În online domnul Gongu?” 

          Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna viceprimar 

Tătaru?” 

          Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc!” 

          Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel amendamentul domnului consilier Zîrnă a fost aprobat.  

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Doamna consilier Drumea, vă 

rog!” 

          Doamna consilier Drumea Alina-Ramona: „Mulțumesc! Majorarea cu suma de 

20,00 mii lei a bugetului Direcței de Asistență Socială Focșani la subcapitolul bugetar 

Asistență socială în caz de invaliditate (68.02.05.02), articol bugetar Alte cheltuieli cu bunuri 

și servicii (20.30.30) pentru organizarea de activități sub sloganul Abilitate dincolo de 

dizabilitate). 

         -Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării publice 

(70.02.50), articol bugetar Alte active fixe (71.01.30) reprezentând credite bugetare și de 

angajament pentru Documentația tehnico-economică în vederea montării de panouri 

fonoizolante în zona Gară strada Longinescu. 

          -Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a bugetului primăriei la subcapitolul bugetar Alte 

acțiuni în domeniile culturii, recreerii și religiei (67.02.50), articolul bugetar Alte cheltuieli 

cu bunuri și servicii (20.30.30), articol bugetar pentru afișarea pe o perioadă de 10 zile a 

elevilor care fac cinste orașului, sub sloganul „Natura ne aseamănă, Educația ne deosebește”. 

           -Diminuarea cu suma de 60,00 mii lei a fondului de rezervă bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. Mulțumesc!” 
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          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc doamna consilier! 

Supun la vot amendamentul doamnei Drumea. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. În on-line domnul Gongu?” 

          Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna viceprimar 

Tătaru?” 

          Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Pentru.” 

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc! ” 

          Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel amendamentul doamnei consilier Drumea a fost aprobat.  

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Da, vă rog domnul Macovei!” 

         Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Mulțumesc domnule președinte! Am și eu 

de făcut un amendament și anume: 

         -Majorarea cu suma de 1.318,08 mii lei a bugetului Colegiului Tehnic Gheorghe Asachi 

la subcapitolul bugetar Învățământ secundar superior (65.02.04.02), articol bugetar 

Construcții (71.01.01) reprezentând credite de angajament pentru obiectivul de investiții 

Reamenajare teren sport multifuncțional, teren volei și alei adiacente. 

          -Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a subvenției acordate din bugetul local CSM 

Focșani 2007 reprezentând credite bugetare și de angajament pentru Documentație tehnico 

economică pentru realizare teren fotbal sintetic. 

          -Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării publice 

(70.02.50) articol bugetar Alte active fixe 71.01.30 reprezentând credite bugetare și de 

angajament pentru Documentație tehnico-economică demolare clădiri C1, C2, C3 Piața Unirii 

și refacere trotuar. 

          -Majorarea cu suma de 250,00 mii lei a bugetului Direcței de Dezvoltare Servicii 

Publice la subcapitolul bugetar Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării 

publice (70.02.50) articol bugetar Mașini, echipamente și mijloace de transport (71.01.02) 

reprezentând credite bugetare și de angajament pentru achiziție mobilier urban inteligent 

copac solar- 1 bucată. 

          -Majorarea cu suma de 150,00 mii lei a subvenției acordate CSM Focșani 2007 pentru 

reparații curente pistă de atletism Stadion Sud. 

          -Diminuarea cu suma de 190,00 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Autorități executive (51.02.01.03), articol bugetar Reclamă și publicitate 

(20.03.01). 

          -Diminuarea cu suma de 250,00 mii lei a fondului de rezervă bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. 

          -Majorarea cu suma de 107,94 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Alte cheltuieli în domeniul învățământului (65.02.50), articol bugetar 

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii (20.30.30) reprezentând sprijin financiar pentru Palatul 

Copiilor. Mulțumesc!” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul consilier! O 

rugăminte la aparatul tehnic, doamna Tătaru a fost deconectată sau ce s-a întâmplat că nu mai 

este on-line. Nu, ea este în semnal...” 
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         Doamna șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură Cristina 

Dăscălescu: „A mai încercat acum să intre și....” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Să se conecteze? În regulă. Bun, 

până reușim, dacă reușim, dar oricum bine ar fi să fie, așteptăm un pic, câteva momente dacă 

reușește doamna Tătaru. Supun la vot amendamentul domnului consilier Macovei. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. În on-line?” 

         Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Gongu!  Numai 

un pic, vă rog....așteptăm un pic. Și-a exprimat intenția de a participa la vot și nu putem ignora 

lucrul ăsta. Nu reușește să se conecteze. 

         Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

amendamentul domnului Macovei a fost aprobat. 

           Cu voia dumneavoastră o să citesc și eu un amendament, de fapt mai multe 

amendamente: 

        -Majorarea cu suma de 15,00 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Alimentare cu gaze naturale (70.02.07), articol bugetar Alte active fixe 

(71.01.30) reprezentând credite bugetare și de angajament pentru Documentația tehnico-

economică Extindere rețea gaze naturale strada Stăiești. 

        -Majorarea cu suma de 242,09 mii lei lei a bugetului Direcței de Asistență Socială la 

subcapitolul bugetar asistență acordată persoanelor în vârstă (68.02.04) din care 147,86 mii 

lei la articolul bugetar Hrană pentru oameni (20.03.01), 3,00 mii lei la articolul bugetar 

Medicamente (20.04.01), 5,00 mii lei la articolul bugetar Materiale sanitare (20.04.02) și 

86,23 mii lei la articolul bugetar Alte obiecte de inventar (20.05.30). 

         -În bugetul Ateneului Popular Maior Gheorghe Pastia se propune majorarea cu suma de 

100,00 mii lei a veniturilor proprii la subcapitolul Alte venituri (33.10.50) și diminuarea 

subvenției acordate din bugetul local cu aceeași sumă. 

         -Diminuarea cu suma 157,09 mii lei a fondului de rezerva bugetară aflat la dispoziția 

Consiliului Local. Vă mulțumesc! 

          Supun la vot amendamentul. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În on-

line domnul Gongu?” 

         Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc!” 

         Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel amendamentul 

domnului Dumitru a fost aprobat. 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Domnul consilier Nițu, vă rog! ” 

         Domnul consilier Radu Nițu: „Aș vrea să propun și eu câteva amendamente: 

         -Majorarea cu suma de 28,10 mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani la 

subcapitolul bugetar Alte cheltuieli în domeniul învățământului (65.02.50), articol bugetar 

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii (20.30.30) reprezentând sprijin financiar pentru Centrul 

de Excelență Județean Vrancea. 
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         -Majorarea cu suma 9,10 mii lei a bugetului Școlii Gimnaziale Anghel Saligny la 

subcapitolul bugetar Învățământ primar (65.02.03.02), articol bugetar Alte cheltuiueli cu 

bunuri și servicii (20.30.30) pentru participarea unui elev la Olimpiada Națională de 

Matematică. 

         -Majorarea cu suma de 34,86 mii lei a bugetului Grădiniței cu Program Prelungit Nr. 16 

la subcapitolul bugetar Învățământ preșcolar (65.02.03.01), articol bugetar Alte obiecte de 

inventar (20.05.30). 

         -Majorarea cu suma 235,00 mii lei a bugetului Colegiului Tehnic Valeriu D. Cotea la 

subcapitolul bugetar Învățământ secundar superior (65.02.04.02), articol bugetar Construcții 

(71.01.01) pentru obiectivul de investiții sistematizare refacere incintă teren sport și gard 

stradal, construire pavilion Colegiul Tehnic V. D. Cotea, credite de angajament sunt în sumă 

de 1.302,30 mii lei. 

         -Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a bugetului Grădiniței Nr. 13 Focșani la 

subcapitolul bugetar Învățământ preșcolar (65.02.03.01), articol bugetar Alte active fixe 

(71.01.30) reprezentând credite bugetare  și de angajament pentru Documentație tehnico-

economică refacere împrejmuire gard și sistematizare verticală curte Grădinița nr. 10 și 

Grădinița nr. 13. 

         -Diminuarea bugetului Poliției Locale cu sume de 435,00 mii lei din care 50,00 mii lei 

la articolul bugetar Carburanți (20.01.05), 40,00 mii lei la articolul bugetar Alte cheltuieli, 

Alte materiale și prestări servicii pentru întreținere și funcționare (20.01.30), 90,00 mii lei la 

articolul bugetar Uniforme și echipament și 255,00 mii lei articolul bugetar Active fixe 

(71.01). Vă mulțumesc! ” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul consilier! 

Supun la vot amendamentul domnului consilier Radu Nițu. Cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este Pentru. 

În online? 

Domnul Gongu?  

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu 19 voturi Pentru din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminiţa, Radu Nițu, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță Nicolae, 

Zîrnă Cristian, amendamentul domnului Radu Nițu  a fost aprobat. Domnul consilier Mocanu, 

vă rog!” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Mulțumesc, domnule președinte, dau și eu 

citire a 2 amendamente. 

1. Aprobarea sumei de 17.232,44 lei reprezentând credite de angajament pentru 

proiectul de, cu finanțare din fonduri europene prin PNRR, renovare energetică a 

clădirilor, a Școlii Gimnaziale Alexandru Vlahuță și Școlii Gimnaziale Nicolae 

Iorga. 

2. Aprobarea sumei de 20.000  lei reprezentând credite de angajament pentru 

obiectivul de investiții Refacere infrastructură str. Cpt. Stoenescu. 

Vă mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnule  consilier. 

Supunem la vot amendamentul domnului consilier Mocanu. Cine este Pentru? 

În sală toată lumea este Pentru. 

În online? 

Domnul Gongu?  
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Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Cu 19 voturi Pentru, 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminiţa, Radu Nițu, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea 

Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian amendamentul  a fost aprobat. Dacă mai sunt amendamente? Întrucât 

nu mai sunt amendamente, supun la vot proiectul nr.4 de pe ordinea de zi, privind aprobarea 

bugetului general al Municipiului Focșani, în integralitatea sa, inclusiv amendamentele. 

Cine este Pentru?” 

În sală toată lumea este Pentru. 

În online? 

Domnul Gongu?  

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Cu 19 voturi Pentru 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminiţa, Radu Nițu, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea 

Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, amendamentul ... bugetul general al Municipiului Focșani  a fost 

aprobat”, proiectul de hotărâre nr. 4 pe ordinea de zi devenind hotărârea nr. 55. 

 

Se prezintă punctul nr. 5  de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 424/26.09.2019 cu modificările și completările 

ulterioare;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe marginea pe 

marginea acestui proiect? Vă rog, domnule Primar!” 

Domnul Primar Cristi Valentin Misăilă: „La acest proiect, așa cum am discutat și 

în ședința precedentă, propun următorul amendament: 

La capitolul B. Obiective de investiții finanțate din fonduri proprii. 

Se diminuează suma alocată pentru proiectul Reabilitare și extindere Parc Nicolae 

Bălcescu Focșani, județul Vrancea, cu 53.716 lei. 

Se suplimentează obiectivul de investiții Extindere rețea de distribuție gaze naturale în 

cartierul Mândrești, Municipiul Focșani, cu suma de 2.562.516 lei. 

Se diminuează obiectivul de investiții Refacere infrastructură străzi, suma alocată 

pentru obiectivul de investiții Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală str. Gh. 

Doja, Fdt. Gh. Doja, Legumelor, Plantelor, Vasile Pîrvan, Bahne, din Municipiul Focșani, cu 

suma de 522.204 lei. 

Se diminuează suma propusă pentru obiectivul de investiții Reabilitare și modernizare 

str. Revoluției, str. Aleea Sudului, str. Cpt. Crețu Florin, str. Aleea Parc, din Municipiul 

Focșani, cu suma de 1.160.699 lei. 

Se diminuează suma alocată pentru obiectivul de investiții parcări adiacente str. 

Panduri, Str. 8 Martie, parcări adiacente, cu 160.897 lei. 

Se diminuează suma alocată pentru obiectivul de investiții Reparații capitale imobil 

din str. Comisia Centrală și reabilitare racorduri utilități, apă  canal și energie electrică, cu 

suma de 665.000 lei. 

Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnule primar. 

Supun la vot amendamentul domnului primar.  
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Cine este Pentru?” 

În sală  8 voturi Pentru. 

Se abține cineva? 

10 abțineri 

În online, domnul Gongu? 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Cu 9 voturi Pentru, din partea 

domnilor consilieri Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Luminiţa, Radu Nițu, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Gongu 

Emanuel și 8 Abțineri, (10) – din partea domnilor consilieri locali Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, amendamentul domnului primar 

nu a fost aprobat. Supun la vot proiectul. 10 Abțineri și 9 voturi Pentru, da, îmi cer scuze, 

amendamentul domnului primar nu a fost aprobat. 

Supun la vot proiectul în forma inițială. 

Cine este Pentru? 

În sală  8 voturi Pentru. 

Se abține cineva? 

10 abțineri în sală. 

În online, domnul Gongu? 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Deci cu 10 Abțineri 

din partea consilierilor Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea 

Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian și 9 voturi Pentru din partea consilierilor Gongu Emanuel, Ungureanu 

Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Radu Nițu, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, proiectul nr.5 de pe ordinea de zi nu a fost 

aprobat. 

 

Se prezintă punctul nr. 6  de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe 

următorii 2 ani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă aveți discuții pe marginea 

acestui proiect? Vă rog, domnule Bîrsan!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Mulțumesc, domnule președinte! Voi vota acest 

proiect, dar sunt un pic, hai să nu spun consternat, dar am aflat că domnului administrator 

special tocmai i s-a mărit salariul la 190.000 lei, la 19.000 lei/lună, mă scuzați. Nu mi se pare 

ca o asemenea societate, care este în insolvență, ca cel care o conduce să primească un 

asemenea salariu, chiar mi se pare destul de neplăcut. 

Eu voi vota acest proiect, că implică și altceva, nu numai salariul acestui administrator, 

dar nu mi se pare deloc în regulă. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc, domnule consilier! 

Dacă mai sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, propunere de proiect de 

hotărâre? Dacă nu mai sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este Pentru? 

În sală toată lumea este Pentru. 

În online? 

Domnul Gongu?  

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 
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Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Cu 19 voturi Pentru 

din partea consilierilor Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Luminiţa, Radu Nițu, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Gongu 

Emanuel, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță Nicolae, Zîrnă 

Cristian, proiectul nr.6 de pe ordine de zi a fost aprobat”, devenind hotărârea nr. 56. 

 

Se prezintă punctul nr. 7  de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. TRANSPORT PUBLIC S.A. Focșani pe anul 

2023 și estimat pe următorii 2 ani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe marginea 

acestei propuneri de proiect de hotărâre? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este Pentru?” 

În sală toată lumea este Pentru. 

În online? 

Domnul Gongu?  

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Cu 19 voturi Pentru, 

din partea consilierilor Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Luminiţa, Radu Nițu, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Gongu 

Emanuel, Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, Răduță Nicolae, Zîrnă 

Cristian, proiectul nr. 7 de pe ordine de zi a fost aprobat”, devenind hotărârea nr. 57. 

 

Se prezintă punctul nr. 8  de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 160/2020, privind 

mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare al 

localităților Focșani și Golești, județul Vrancea, de a delega gestiunea serviciului de 

salubrizare de pe raza administrativă a Municipiului Focșani, precum și exercitarea 

atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor Consiliului Local al municipiului Focșani în acest 

sens; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă  sunt discuții pe marginea 

acestui proiect de hotărâre? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este Pentru?” 

În sală sunt 8 voturi Pentru, 9 voturi Pentru. 

Se abține cineva? 

Ai revenit? Deci 8 cu 10 în sală. 

În online, domnul Gongu? 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Deci cu 10 Abțineri 

din parea următorilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu, Marcu Livia, 

Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian și 9 voturi Pentru, din partea următorilor consilieri Gongu 

Emanuel, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Radu 

Nițu, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru , proiectul nr.8 de pe ordinea 

de zi nu a fost aprobat. 

Întrucât am epuizat ordinea de zi...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Domnule președinte, numai o vorbă...” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Vă rog, domnule Nițu!” 
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Domnul consilier Radu Nițu: „Ne bucurăm că a trecut cel mai important proiect al 

ordinii de zi și ”înțelepciunea nu se, e ceva ce nu se...” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Nu stricați momentul.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „.......învață, e ceva care se  trezește”. Știți cine a spus 

asta?” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnule Nițu...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Domnul Bîrsan alias Constantin Noica, prietenul meu, 

domnul Bîrsan...” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Da, Ok...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „...mă bucur că ați avut această înțelepciune.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc pentru prezență și vă 

doresc o zi bună în continuare!” 

Domnul Primar Cristi Valentin Misăilă: „Și eu vă mulțumesc doamnelor și 

domnilor consilieri, sper ca acest buget să fie și această zi să fie trecută în calendarul bun al 

lucrurilor care se vor derula de acum încolo în Focșani și să ne unim forțele, pentru că avem 

o obligație, în primul rând morală și față de cei care ne-au votat și  ne-au împuternicit...” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Acum ca să conchid și eu, așa să 

ne ajute Dumnezeu!” 

Domnul Primar Cristi Valentin Misăilă: „Da, Doamne Ajută! Mulțumesc!” 
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